

# Kommissorium for hæmovigilance udvalg under DSKI

## Udvalgets organisering

Udvalget består af en formand og mindst en repræsentant eller kontaktperson fra hver region.

## Udvalgets motivation

Hæmovigilance er overvågning af procedurer relateret til donation, forarbejdning og klinisk anvendelse af humant blod og væv med det formål at sikre optimale procedurer samt øge sikkerheden for donorer og patienter.

Dette gøres ved at indsamle og formidle viden om komplikationer/komplikationstyper kvalitativt og kvantitativt, at rapportere komplikationer nationalt og internationalt samt ved kontinuerligt at arbejde for at forbedre rapporteringen af komplikationer i alle led.

## Udvalgets formål

Løbende monitorering af transfusionskomplikationer ved indgivelse af blodkomponenter nationalt. Det sker ved frivillig indberetning af komplikationer ved blodtransfusion fra alle landets blodcentre til Dansk Registrering af Transfusionsrisici/Danish Registry of Transfusion Risk (DART). Ved internationalt samarbejde/sammenligninger at sætte danske transfusionskomplikations registreringer i relevant perspektiv, og heraf optimere viden om transfusionskomplikationer og skærpe opmærksomheden på nye tendenser, hvad angår transfusionskomplikationer og selvsagt også komponenttyper.

Dette gøres ved at udvalget

- Udgiver en årlig rapport over indberettede komplikationer.
- Udarbejder/opdaterer vejledninger til hjælp for de indberettende blodcentre og læger.
- Samarbejder med hæmovigilance udvalg internationalt i "International Society of Blood Transfusion" (ISBT) og "International Hemovigilance Network" (IHN) fora.
- Årlige indberetninger til International Hemovigilance Networks database ISTARE.
- Afholder 4-6 årlige møder.

## Internationale/nationale rekommandationer

Lovgivning/vejledninger/bekendtgørelser udgående fra nationale myndigheder (Styrelsen for patientsikkerhed) og Council of Europe Guideline samt guidelines fra anerkendte internationale hæmovigilance organisationer blandt andre "Serious Hazards Of Transfusion" (SHOT) og "International Society of Blood Transfusion" (ISBT) anvendes i udvalget.

## Rapportering

Der udarbejdes en årlig rapport i tal og tekst over de til DART indberettede transfusionskomplikationer fra hele landet.

Desuden udarbejdes en årlig beretning over aktiviteterne i udvalget i forbindelse med DSKI årsmøde.

April 2016